
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 
 

 

1303 del 23/07/2024 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE FIRMA 

REMOTA/AUTOMATICA PROXYSIGN PER SECONDA 

ISTANZA. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

PIATTAFORMA SINTEL AI SENSI DELL’ART. 76, 

COMMA 2, LETT. B) D. LGS 36/2023 ALLA DITTA 

INFOCERT S.P.A. IMPORTO EURO 7.930,00 IVA 

INCLUSA. CIG: B20DB0D66D 

1/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

IL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 13/03/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°2; 
 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Vista la necessità di attivare il servizio di manutenzione per l’istanza di firma 
Remota/Automatica “ProxySign” per il software di gestione documentale 
GisMaster, acquistata con ODA n. 7026058 del 16/11/2022 ed attivata in data 
17/05/2024 con l’avvio del Modulo Delibere e Determine; 
 
Vista la richiesta del Direttore S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica del 
21/05/2024 (prot. 68520), agli atti, di attivare la procedura di gara per 
l’affidamento fino al 30/06/2025 del servizio di manutenzione per l’istanza di 
Firma Remota/Automatica ProxySign al fine di allineare la scadenza a quella 
della manutenzione dell’altra istanza di ProxySign in possesso dell’Asl CN1 e 
utilizzata sugli applicativi integrati (NFS, Armonia, H-OPERA, SMART DIGITAL 
CLINIC, HUMAN 10). 
 
Vista la nota prot. n. 76837 del 07/06/2024 del Direttore S.S. Innovazione e 
Sicurezza Informatica con la quale si precisano le prestazioni oggetto del 
servizio, che consistono in: 

- servizio di Help Desk relativo al canale di integrazione dell’istanza del 
servizio di firma remota Proxy Sign di Infocert, installata presso il private 

2/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

cloud certificato ACN ove risiede il gestionale documentale aziendale 
GISMASTER; 
- Canone utilizzo librerie Infocert Proxy Sign per il collegamento con il 
gestionale documentale aziendale GISMASTER; 
 

Preso atto di quanto attestato dal Responsabile S.S. Innovazione e Sicurezza 
Informatica secondo cui la Ditta Infocert S.P.A., sulla base degli elementi in 
possesso, risulta essere proprietaria dei diritti di esclusiva sul sistema 
“ProxySign” e che l’eventuale sostituzione con altri prodotti comporterebbe, oltre 
ad un impatto negativo a livello organizzativo, investimenti onerosi a carico 
dell’A.S.L. CN1 dovuti all’acquisto di una nuova soluzione software e delle 
relative integrazioni realizzate nel corso degli anni verso gli altri applicativi 
aziendali; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto- legge 24 aprile 2014 nr.66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr 89” e dato che le prestazioni di 
cui alla procedura in oggetto non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato l’art. 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Andrea Saglietti, che 
sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023, l’Avv. Maura Acchiardi; 
 
Dato atto che, con lettera prot. n. 79125 del 11/06/2024, è stata avviata, mediante 
piattaforma SINTEL, la trattativa diretta n. 185047808, ai sensi dell’art. 76 comma 
2, lett. c) D.Lgs n. 36/2023, con richiesta alla Ditta Infocert S.P.A. di formulare 
offerta; 
 
Dato atto che entro il termine previsto la Ditta Infocert S.P.A. ha presentato 
l’offerta di seguito riepilogata: 
 
 
 

3/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

Tipologia Servizio Importo Iva esclusa 

- servizio di Help Desk relativo al canale di integrazione 
dell’istanza del servizio di firma remota Proxy Sign di 
Infocert, installata presso il private cloud certificato ACN 
ove risiede il gestionale documentale aziendale 
GISMASTER; 
- Canone utilizzo librerie Infocert Proxy Sign per il 
collegamento con il gestionale documentale aziendale 
GISMASTER. 

€ 6.500,00 

 
Preso atto della nota prot. 94964 del 16/07/2024 della S.S. Innovazione e 
Sicurezza Informatica ad oggetto “parere di conformità e congruità economica 
per servizio di manutenzione firma Remota/Automatica ProxySign per seconda 
istanza. Procedura Sintel ID 185047808”, agli atti, in cui si attesta che “con 
riferimento alla nota Prot. 94517 del 15/07/2024 collegata alla presente, si attesta 
che la documentazione tecnica e l’offerta economica sono conformi e congrue 
rispetto alla richiesta”; 
 
Preso atto che la Ditta Infocert SPA detiene l’esclusività per il software oggetto 
del presente provvedimento, come da dichiarazione presentata in sede di offerta, 
agli atti; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 20/11/2023 avente 
ad oggetto: “Adozione Per L’anno 2024 dei budget economici trasversali attribuiti 
ai gestori di spesa dell’ASLCN1”; 
 
Richiamata la deliberazione n. 50 del 12/02/2024 ad oggetto: "DELIBERAZIONE 
N. 359 DEL 20.11.2023 - PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITÀ 
AFFERENTI ALLA MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE 
PER LE SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITÀ A RILEVANZA ECONOMICA – 
ANNO 2024”; 
 
Acquisito il parere favorevole della Macro Area FAC relativamente alla spesa 
oggetto del presente provvedimento; 
 
Preso atto che la Ditta affidataria ha presentato attestazione in merito al possesso 
dei requisiti di ordine generale, come da documentazione agli atti; 
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse; 
 

4/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, 
la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il predetto patto, 
agli atti della struttura competente; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) 
saranno svolte dal Tecnico Informatico della S.S. Innovazione e Sicurezza 
Informatica (Sig. Frandino Fabrizio), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14 e dal DM 49/2018, inclusa 
l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS); 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti:  

- rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti;  

- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

DETERMINA 
 

Di provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett b) del D. Lgs. n. 
36/2023, del servizio di manutenzione per seconda istanza di Firma 
Remota/Automatica ProxySign, di cui in premessa, alla Ditta Infocert S.P.A., con 
sede legale in Piazza Sallustio 9, 00187, Roma – P. IVA 07945211006 – PEC 
infocert@legalmail.it, a far data dal presente provvedimento sino al 30/06/2025 al 
fine di allinearne la scadenza a quella della manutenzione dell’altra istanza di 
“ProxySign” in possesso dell’Asl CN1 utilizzata sugli applicativi integrati. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 6.500,00, IVA 22% esclusa, pari a 
Euro 7.930,00 IVA 22% inclusa, sarà così imputata:   
 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa 

2024 FAC/CED 3.10.05.03 
Canoni beni 

strumentali non 
sanitari  

€ 
6.500,00 

€ 7.930,00 

 

Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) 

saranno svolte dal Tecnico Informatico della S.S. Innovazione e Sicurezza 

Informatica (Sig. Frandino Fabrizio), che sarà tenuto a comunicare 

tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della 

vigente normativa anticorruzione a cui competerà lo svolgimento delle attività 

previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14 e dal DM 49/2018, inclusa 

5/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 

(gestione su NFS). 

Di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Innovazione e Sicurezza 

Informatica e al Direttore dell’esecuzione del contratto per gli adempimenti di 

rispettiva competenza. 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di garantire la 
continuità del servizio. 
 

 
 
Proposta id n 558/2024 del 17/07/2024 
 
 
 
 

Il  Responsabile  SS ACQUISTI 
o suo sostituto 

Avv. Maura Acchiardi 
 
 
                                                                           

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

6/6


